
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32855 19Quinta-feira, 26 DE MARÇO DE 2015

PORTARIA Nº 18, DE 17 DE MARÇO DE 2015 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) 
Decreto(s) nº 1189, de 2 de janeiro de 2015, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 
2015. 
RESOLVE:   
I - Reduzir no montante de R$ 78.260,20 (Setenta e Oito Mil, Duzentos 
e Sessenta Reais e Vinte Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta 
Portaria. 
II - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento 
ANEXO A PORTARIA Nº 18, DE 17 DE MARÇO DE 2015

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2015

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

         

  SEDOP         

     Investimentos   0,00 0,00 78.260,20 0,00 78.260,20

      Obras e 
Instalações

       

       DESTAQUE 
RECEBIDO 

DO(A) DETRAN

      

                 0661 0,00 0,00 78.260,20 0,00 78.260,20

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2015

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

CAMINHOS PARA O 
DESENVOLVIMENTO   0,00 0,00 78.260,20 0,00 78.260,20

  SEDOP        

     
DESTAQUE 
RECEBIDO 

DO(A) DETRAN
      

                0661 0,00 0,00 78.260,20 0,00 78.260,20

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2015

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado pela 

Administração Indireta
0,00 0,00 78.260,20 0,00 78.260,20

TOTAL 0,00 0,00 78.260,20 0,00 78.260,20

Protocolo 810255

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0339 DE 19 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 19/02/2015, os efeitos da Portaria nº 1310 
de 21/12/2009, publicada no DOE nº 31.575 de 30/12/2009, que 
cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE - BOI, o servidor 
ARNALDO DA SILVA FERNANDES, matrícula n° 6078613/2, cargo 
de AGENTE DE PORTARIA, lotado no 4º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE.
PORTARIA N° 0340 DE 19 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 19/05/2014, para fi ns de regularização 
funcional, os efeitos da Portaria nº 1148 de 13/10/2005, 
publicada no DOE nº 30.542 de 17/10/2005, que cedeu para a 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, o servidor MILTON MATEUS DE 
BRITO LOBAO, matrícula n° 117560/1, cargo de MEDICO, lotado 
no CENTRO DE SAÚDE - AUGUSTO CORRÊA.
PORTARIA N° 0341 DE 19 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02/05/2011, para fi ns de regularização 
funcional, os efeitos da Portaria nº 183 de 13/03/2008, 
publicada no DOE nº 31.136 de 27/03/2008, que cedeu para 
a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, a servidora EDNOLIA 
MARIA DA SILVA CORREA, matrícula n° 5141826/1, cargo de 
QUIMICO INDUSTRIAL, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL.
PORTARIA N° 0342 DE 19 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/102984.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LEONARDO SILVA FIGUEREDO, matrícula 
nº 5888724/1, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO 
DE APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ DAS-3, no período de 
11.03.2015 a 09.04.2015, em substituição ao titular ALBERTO 
SIMOES JORGE JUNIOR, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PORTARIA N° 0343 DE 20 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando teor do Ofício nº 115/15 - SEPES/FPEHCGV.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/03/2015, os efeitos da Portaria nº 591 
de 24/05/2010, publicada no DOE nº 31.676 de 28/05/2010, 
que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA, o servidor MAURO CESAR ALMEIDA 
FERREIRA, matrícula n° 54194491/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO.
PORTARIA N° 0345 DE 23 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor da Correspondência Circular Interna de nº 
006/2015 - DDRAR.

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DEANE VELOSO DE CARVALHO, 
matrícula nº 5167477/1, para responder pela Diretoria de 
Desenvolvimento de Redes Assistenciais e Regionalização de 
19/03/2015 a 21/03/2015, em substituição a titular que neste 
período encontra-se ausente, participando da CIR da Região do 
Araguaia.
PORTARIA N° 0346 DE 23 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor da Correspondência Circular Interna de nº 
007/2015 - DDRAR.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CRISTINA SIMOES BELTRAO, 
matrícula nº 54195827/1, para responder pela Diretoria de 
Desenvolvimento de Redes Assistenciais e Regionalização de 
23/03/2015 a 25/03/2015, em substituição a titular que neste 
período encontra-se ausente, participando da CIR da Região do 
Lago de Tucuruí.
PORTARIA N° 0347 DE 23 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor da Correspondência Circular Interna de nº 
008/2015 - DDRAR.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CRISTINA SIMOES BELTRAO, 
matrícula nº 54195827/1, para responder pela Diretoria de 
Desenvolvimento de Redes Assistenciais e Regionalização 
de 26/03/2015 a 28/03/2015, em substituição a titular que 
neste período encontra-se ausente, participando da PDRSX no 
município de Altamira.
PORTARIA N° 0348 DE 23 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/73638.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ 
a servidora LILIA MARIA MENEZES VIEIRA ANDRADE, matrícula 
n° 5139589/1, cargo de PEDAGOGO, com ônus para o órgão de 
destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.03.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 810317

PORTARIA N° 066 DE 20 DE MARÇO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/53247.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor GERSON SILVA FREITAS, matrícula n° 
54192620/2 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO da DIRETORIA 
TÉCNICA, para a DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS.
PORTARIA N° 067 DE 23 DE MARÇO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/48802.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor FRANCISCO DE ASSIS COSTA NORAT, 
matrícula n° 114405/1 cargo MÉDICO do CENTRO DE SAÚDE 
- GUAMÁ, para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - 
PRESIDENTE VARGAS.
PORTARIA N° 070 DE 23 DE MARÇO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/65813.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ADRIANA SIMÕES SIMÕES, matrícula 
n° 54181059/2 cargo NUTRICIONISTA do DEPARTAMENTO 
DE ATENÇÃO A SAÚDE, para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS.


